Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 23 / XIV / 1.ª SL

Ao nono dia do mês de junho de 2020, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 6 do Palácio de São Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Audição da Senhora Secretária de Estado das Comunidades Portuguesas,

Berta Nunes

3. Distribuição de Parecer solicitado pela Comissão Parlamentar de Educação,

Ciência, Juventude e Desporto referente à Petição Nº 63/XIV/1.ª, da iniciativa

de Christian Alexander de Jesus de Abreu Correia – “Portugueses formados

em medicina na Venezuela, pedimos ao Estado Português que nos ajude a

vermos reconhecidas as nossas habilitações e garanta o direito ao exercício

da nossa profissão em Portugal, como Portugueses que somos”.

Deputado autor do Parecer: PSD

4. Discussão e deliberação sobre os seguintes votos:

De Pesar:

 n.º 237/XIV (PS) – Pelo falecimento de George Floyd;

 n.º 238/XIV (BE) – Pelo falecimento de George Floyd;

 n.º 241/XIV (NINSC, Joacine Katar Moreira) – Pela violência racista e

assassinato de George Floyd;

 n.º 242/XIV (CDS/PP) – Pelo falecimento de George Floyd;

 n.º 243/XIV (PAN) – Pela morte de George Floyd;

 n.º 245/XIV (PSD) - Pelo falecimento de George Floyd.

 n.º 249/XIV (PCP) - Pelo assassinato de George Floyd

De Saudação:

 n.º 240/XIV (PSD) – Pela comemoração do Dia Internacional das Forças de

Manutenção da Paz das Nações Unidas.

5. Outros assuntos

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13430
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114948&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114968&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114981&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114981&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114982&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114983&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114997&ACT_TP=VOT
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.docx?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a4d334e544a6c5a54566c4c544e6a59546b744e44457a4f4331685a5756684c5755304e3245324f44646c4e44597a4e53356b62324e34&fich=3752ee5e-3ca9-4138-aeea-e47a687e4635.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114980&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=114980&ACT_TP=VOT

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Vice-Presidente da Comissão, Deputado

Carlos alberto Gonçalves, começou este por agradecer e dar as boas vindas à Senhora

Secretária de Estado das Comunidades Portuguesas, Berta Leal, a quem explicou a

metodologia adotada para a presente audição, concedendo, de seguida, o uso da

palavra ao Senhor Deputado António Maló de Abreu (PSD) para apresentar o

requerimento que espoletou a presente audição.

Após a resposta da Senhora Secretária de Estado a esta intervenção e ainda na primeira

ronda de perguntas, usaram igualmente da palavra as Senhoras e Senhores Deputados

Paulo Pisco (PS), Alexandra Vieira (BE), e Paula Santos (PCP), com resposta

individualizada às questões colocadas, por parte da entidade ouvida.

Na segunda ronda, usaram da palavra as Senhoras e Senhores Deputados Eduardo

Teixeira (PSD), Lara Martinho (PS), Alexandra Vieira (BE), Paulo Neves (PSD),

Paulo Porto (PS), Carlos Alberto Gonçalves (PSD), Susana Correia (PS), António

Maló de Abreu (PSD), e Paulo Pisco (PS), tendo a Senhora Secretária de Estado

respondido às matérias suscitadas, a cada grupo de cinco perguntas.

Finda a audição, prestou o Senhor Presidente as seguintes informações gerais:

• Foi endereçada à Comissão, por parte do Conselho Permanente do Conselho das

Comunidades Portuguesas (CP/CCP), um documento propondo alterações

legislativas à Lei n.º 66-A/2007 (institucionaliza o Conselho das Comunidades

Portuguesas). O documento foi já remetido pelos serviços aos Srs. Deputados, pelo

que numa próxima reunião se procederá à apreciação discussão desta matéria,

tendo relembrado ter SEx.ª o PAR solicitado que a Comissão avalie as propostas

veiculadas pelo CCP.

• Seguidamente, relembrou os Srs. Deputados que na próxima reunião, a 16 do

corrente, terá lugar a 4.ª e última audição da presente Sessão, do Senhor Ministro

dos Negócios Estrangeiros, a qual decorrerá, em princípio, na Sala do Senado.

Embora o espaço possibilite a participação presencial de todos os Deputados, o

formato da mesma manter-se-á misto (via Skype).

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

• Devido à ausência de condições técnicas adequadas (rede de internet deficiente),

solicitou-nos o Senhor Embaixador de Portugal em Angola, Pedro Pessoa Costa,

que a sua audição pudesse decorrer presencialmente, em data a fixar em julho (7

ou 14).

No Ponto 3. da OD, procedeu-se à distribuição do Parecer da Comissão referente à

Petição n.º 63/XIV/1.ª, cuja autoria ficou a cargo do Deputado Paulo Neves (PSD).

Relativamente às matérias do Ponto 4., procedeu-se à partição dos votos cuja

apreciação se encontrava agendada, tendo o conjunto dos votos referentes ao

falecimento de George Floyd transitado para a reunião seguinte, nos termos previstos

no n.º 3 do artigo 23.º do Regulamento Interno da Comissão.

Já no concernente ao voto apresentado pelo PSD (240/XIV/1.ª), entendeu a Comissão

proceder à sua apreciação e votação, tendo o mesmo sido aprovado por maioria dos

votos de PS e PSD, e a abstenção do BE, sendo de registar a ausência dos Deputados

dos restantes Grupos Parlamentares.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezassete horas e cinco

minutos, dela sendo lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

Esta audição foi gravada em áudio (audição) (restante reunião), e transmitida em direto

pelo Canal Parlamento, constituindo a gravação parte integrante desta Ata.

Palácio de São Bento, 9 de junho de 2020,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20200609_1_VC.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/http:/media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20200609_2_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 André Neves
 António Maló de Abreu
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Edite Estrela
 Isabel Meireles
 João Azevedo
 Lara Martinho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Ricardo Baptista Leite
 Susana Correia
 Telmo Correia
 Eduardo Teixeira
 Olavo Câmara
 Paula Santos
 Romualda Fernandes

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de junho de 2020.